

23.06.
no plkst. 11.00
Pušas parka teritorija

**"Vasaras saulgriežu
pastaigu taka"**

- Individuāli vai kopā ar ģimeni
- Nopin mājās vainagu un dodies pastaigā pa Saulgriežu taku
- Nofotografē tur izvietotās tautasdziesmas rindiņas
- Saliec tās atbilstošā secībā
- Sasniedzot gala punktu nofotografē sevi vai savu ģimeni
- Sūtī bildi kopā ar tautasdziesmām uz WhatsApp- 28325655
- Izpildi uzdevumus un saņem balvas Līgo noskaņās

20.JŪNIJS

**AUTO-FOTO
ORENTĒŠANĀS
"AR AUTO PRETĪ
VASARAI"**

STARTS 13:00

Pieteikšanās kārtība:
Pieteikums sacensībām iesniedzams elektroniski līdz 2021. gada 19. jūnijam (ieskaitot), sūtīt pieteikumu uz e-pastu:
līga.ratnika@rezeknesnovads.lv ar norādi "Auto-foto pieteikums"
(pieteikuma anketa un nolikums pieejami Pušas pagasta pārvaldē)
Rezultātu paziņošana 22. jūnijā
www.rezeknesnovads.lv un sociālajos tīklos

1.-3. vietas ieguvēji saņems organizatora sarūpētas balvas.
Specbalva par īpašu komandas dalībnieku un automašīnas noformējumu

Sīkāka informācija zvanot 28325655

Līgo meži, līgo druvas
Līgo saule norietot!
Lai līgoja puīši, meitas
Sauli rītā sagaidot!

Priecīgus Līgo svētkus!

Pušas pagasta pārvalde



Aicinām vecākus līdz 7.jūlijam pieteikt
Maltas un Pušas pagastā deklarētus bērnus
(5-gadniekus)

Bērniņas svētkiem

**Maltas kultūras namā 2021.gada 24.jūlijā
plkst.12.00**

Pieteikties var uzrakstot iesniegumu
Maltas pagasta pārvaldē
Brīvības iela 6, telefons uzziņām 64621401



Izstāde logos

Atverot vecmāmiņas pūra lādi, gandrīz katram ir saglabājies galdauts, kas vienmēr ir greznojis galdu goda reizēs. Sagaidot Baltā galdauta svētkus Pušas tautas namā tika rīkota izstāde „No lina darināts.”



Paldies, dalībniecēm par dzimtas rokdarbiem kopīgas izstādes veidošanā!

Izstāde bija skatāma tautas nama logos no 1.-14. maijam. Izstādē bija apskatāmi vairāk nekā sešdesmit gadus veci Pušas pagasta rokdarbnieču dzimtas dārgumi. Austi, tamborēti un izšūti galdauti, galda segas, celiņi un sedziņas pievērsa garām gājēju uzmanību.

Līgas Ratnikas teksts un foto

Konkurss „Skaista muna tāva sāta...”

Šogad Rēzeknes novada pašvaldība sadarbībā ar pagastu pārvaldēm no 30. aprīļa līdz 10. jūlijam rīko konkursu „Skaista muna tāva sāta...”. Pieteikt konkursam savu vai cita īpašumu varēja līdz 31. maijam jebkura fiziska vai juridiska persona, īpašuma īpašnieks, apsaimniekotājs vai pilnvarota persona.

Dalībai konkursam tika saņemti divpadsmit pieteikumi. Kopskaitā ņemt dalību konkursā piekrita septiņi pretendenti, kurus laika posmā no 28. jūnija līdz 10. jūlijam apciemos vērtēšanas komisija.

Rēzeknes novada pagastu apvienības komisijas

no pagastu pārvalžu izvērtētajiem uzvarētājiem izvirzīs vienu (1) Galvenās balvas ieguvēju.

Konkursa Galvenās balvas ieguvējiem no katras pagastu apvienības tiek pasniegta profesionāla mākslinieka glezna ar uzvarētāja īpašuma attēlojumu, kas taps Rēzeknes novada mākslas plenēra ietvaros. Visiem dalībniekiem tiks piešķirti Pateicības raksti un specbalvas.

Uzvarētāju apbalvošana notiek Rēzeknes novada dienu pagastu apvienību noslēguma pasākumā.

L.Ratnikas teksts

Maija dziedājumi pie krucifiksa



Latvijā iedibinātā tradīcija maija mēnesī godināt Jaunavu Mariju joprojām ir aktuāla Romas katoļu baznīcā. Maija dziedājumi par godu Jaunavai Marijai pie ceļmalas krustiem kā tradīcija radusies 19.gs. Maija dziedājumi Jaunavai Marijai ir godināšanas rituāli, kuru laikā ļaudis pulcējas pie brīvdabas krustiem – ceļa malā, ciemā, pie mājām vai baznīcas dārzos uzstādītiem krucifiksiem. Īpaši Latgalē maija vakaros pie ceļmalu krucifiksiem var pamanīt ticīgos, kuri teju katru dienu cenšas veltīt laiku kopīgām lūgšanām un dziedāšanai par godu Dievmātei.

Krucifiksi tiek rotāti un maija vakaros pie tiem

sanāk dažāda vecuma dziedātājas.

Maijā esam apzinājuši un iemūžinājuši fotogrāfijās Pušas pagasta teritorijā atrodošos trīspadsmit krucifiksus (Žierķļu, Locu, Vocišu, Baldas, Naraušcīnes, Daratpoles1 un Daratpole 2, Guļinovas, Umaņu, Dītlovu sādžās un Pušas ciemā), bet tie noteikti nav visi. Noteikti, ka kādā nomaļākā vietā ir vēl kāds mums neapzināts šo vietējo ērtību un tradīciju simbols. Ja ir zināms kāds krucifikss, kas nav vēl apzināts, priecāsimies, ja padalīsities ar informāciju!

L.Ratnikas teksts un foto

Bibliotēkas jaunieguvumi

Maijā Pušas pagasta bibliotēkas abonements tika papildināts ar 18 jaunām grāmatām pieaugušajiem. Turpinājumā neliels ieskats daļā no tām. Valentīnas Pavlovskas grāmata „**Tēva meita**” ir aizraujošs stāstījums par 20. gadsimta 60. un 70. gadiem Latgalē, pašā Latvijas austrumu pierobežā, Ludzas rajonā. Latvijā tas ir pretrunīgu pārmiju laiks, kad sabiedrībā arvien vēl dzīvas pirmskara brīvvalsts tradīcijas un vērtības, taču arvien vairāk ielaužas padomju iekārtas priekšstati un reālijas – kolhozi, piespiedu iziešana no viensētām uz ciematiem, komunistiskā audzināšana skolās, ateisma propaganda. Pamatvērtības „Dievs, daba, darbs” ļaužu apziņā pakāpeniski tiek nomainītas ar „veikals, pasts un autobusu pietura...”. Tas viss tiek izdzīvots caur bērna, pusaudzes, jaunietais jūtīgo dvēseli, emocionāli izstāstīts caur vecāku, kaimiņu, radu stāstiem par Otro pasaules karu un pēckara laiku, traģiskais tiek izstāstīts bez sentimenta un jūtināšanās. Interesanta nianse ir stāsts par autores senčiem – Ludzas igauņiem jeb lutciem, kas līdz šim latviešu daiļliteratūrā ir minēti ļoti reti. Grāmata būs interesanta arī tiem, kuriem ir jāskaidro, kas tas ir kolhozs un biešu ravēšanas normas, kaprona lakatiņš, tintes pildspalvas un bītlenes...

Elīna Hilderbrenda tiek dēvēta par atvaļinājuma romānu karalieni. Romāns „**Divdesmit astoņas vasaras**” ir aizkustinošs stāsts par slepenu mīlestību, kura turpinājusies vairākus gadu desmitus, un par vasaru, kas mainīja pilnīgi visu. Kad Melorijas Blesingas dēls Links no mirstošās mātes saņem norādījumu piezvanīt

uz konkrētu telefona numuru, viņš nezina, ko sagaidīt. Apmulsums kļūst vēl lielāks, kad klausuli paceļ Džeiks Maklauds, ietekmīgas politiķes un valsts prezidenta kandidātes vīrs. Kā Melorija un Džeiks ir saistīti? Links pat nenojauš, ka viņas mātes sirds daudzus gadus ir piederējusi kādam citam. Ka viņi abi ik gadu ir tikušies uz pāris dienām un tad atgriezušies katrs savā dzīvē, gaidīdami atkal pienākam nākamo gadu. Brīnišķīgākais mīlas romāns, kādu Hilderbrenda līdz šim ir uzrakstījusi!

Dagnija Dreika savā romānā „**Svēdenborga roze**” veic meklējumu cilvēku raksturos. Autores darbos atrodams viss- atmiņas, dvēseles pieredze, vēsture...

Šo stāstu varētu nodēvēt – detektīvs ar mīlestības garšu. Tas vēstī par operas māksliniekiem un attiecībām starp vecāku primadonnu un jaunāku vīrieti, kā arī sarežģījumiem ar kolēģiem, topošajām māksliniecēm un dzīves norisēm, kas ne vienmēr ir loģiskas un paredzamas.

Pasaulsavenās rakstnieces Kārenas Vaitas romāns „**Svešinieki no Montegjūstrītas**” ir ieguvusi kulta statusu. Šajā grāmatā harmoniski savijas romantika un pagātnes noslēpumi, un tā ir izlasāma vienā elpas vilcienā.

Čārlstonas vēsturiskais šarms, romantiska spriedze un dzirkstošs humors. Sirdssilta un ārkārtīgi aizraujoša grāmata par mīlestību, piedošanu un spokiem. Vaita šo romānu uzrakstījusi tik labi, ka to gribas lasīt vēl un vēl, un vēl...

Burvīga grāmata!

Lai top Maltas pagastu apvienības darbīgo ģimeņu „Pasaku klade”

Aicinām ik vienu ģimeni sacerēt pasaku un dalīties tajā ar citiem. Ar sacerētajām pasakām varēs iepazīties Maltas pagastu apvienības mājas lapā. Veidosim vidio tikšanās ar to autoriem, kas arī būs skatāmas pagastu mājas lapās. Izveidotā Maltas apvienības darbīgo

ģimeņu „Pasaku klade” apceļos visas MPA pagastu bibliotēkas, kultūras namus.

Sacerētās pasakas gaidām līdz 1. jūlijam sūtīt uz e-pasta adresi mapasakuklade@inbox.lv/ Lai veicas!

Atbildīgais par izdevumu L.Ratnika
(liga.ratnika@rezeknesnovads.lv)
Izdevējs: Pušas pagasta pārvalde